
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.228

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2010

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N.º 3.440, DE 29 DE JANEIRO DE 2010.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA DO EVANGELHO
QUADRANGULAR DE PIRACICABA, do Ginásio Municipal de Esportes
“Waldemar Blatkauskas”, para a realização de “SEMINÁRIO DE VIDA
CRISTÃ” e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do Município
de Piracicaba, bem como, na Lei nº 5.577, de 04 de julho de 2005,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA DO
EVANGELHO QUADRANGULAR DE PIRACICABA, inscrita no CNPJ sob
nº 62.955.505/0001-26, com sede a Rua Floriano Peixoto, 1707, Bairro Alto,
CEP 13.419-170, em Piracicaba/SP, através de seu representante legal,
ANTONIO RAMOS DE GODOY, portador do RG nº 000.869.317 SSP/MS e
do CPF nº 616.390.288-20, do Ginásio Municipal de Esportes “Waldemar
Blatkauskas”, para a realização de “SEMINÁRIO DE VIDA CRISTÃ”.

§ 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 05 a 07
de fevereiro de 2010, sendo que o evento se realizará no dia 06 de fevereiro
de 2010, das 08h00 às 12h00.

§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação
judicial ou extrajudicial.

Art. 2º São condições da presente autorização:

I – providenciar o alvará de funcionamento de acordo com as normas vigentes
neste Município e apresentá-lo à Administração do Ginásio Municipal, até as
16h00 do dia 05 de fevereiro de 2010, sem o qual o evento não se realizará;

II – pagar todos os tributos, tarifas e ou preços públicos de sua
responsabilidade;

III – responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a dos
visitantes e das dependências do Ginásio;

IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se,
expressamente, sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais
condições do mesmo, considerando-se como infraestrutura básica os
serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica já existentes no Ginásio;

V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante,
considerando-se tais serviços como infraestrutura básica já existente no
Ginásio, porém eventuais extensões desses serviços correrão por conta e
risco da outorgada, desde que devidamente autorizadas e acompanhadas
pela Administração do Ginásio, através dos respectivos técnicos de plantão;

VI - não será permitida a ligação de pontos de água em local fora da
rede existente, tanto no fornecimento como na captação;

VII - qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua
recuperação ou reposição total e ou parcial, sempre às suas próprias expensas;

VIII - a montagem, desmontagem, instalações elétricas e equipamentos
serão de total responsabilidade da outorgada;

IX - a segurança de todo e qualquer material instalado e armazenado no
Ginásio será de total responsabilidade da outorgada;

X - fica estabelecido o início da montagem do evento à partir das 10h00
do dia 05 de fevereiro, ficando para as 16h00 do dia 07 de fevereiro de 2010
o prazo final para sua desmontagem e entrega do Ginásio devidamente
limpo e inspecionado pelo respectivo Administrador, sob pena de ter os
materiais ainda nele instalados apreendidos pela Municipalidade, sendo que
os mesmos serão liberados após o pagamento dos valores devidos nos
termos da legislação pertinente;

XI – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instalação
do evento, bem como a contratação e pagamento de pessoal para o seu
adequado funcionamento, além do pessoal de organização, limpeza dos
banheiros e dos locais de uso, monitores, fornecimento de material de limpeza
(papel higiênico, papel toalha, saco de lixo, desinfetante, sabonete líquido,
vassoura, pano para limpeza) em quantidade suficiente e de todo o trabalho
de divulgação (rádio, televisão, out-door, cartazes e outros);

XII - a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que
possam ocorrer com quaisquer bens da outorgada instalados no Ginásio,
sendo a guarda e manutenção de todo o material particular de inteira
responsabilidade desta;

XIII – a outorgada deverá atender, integralmente, as determinações do
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de
segurança necessários para o evento;

XIV – a outorgada deverá apresentar à SEMFI – Secretaria Municipal
de Finanças, cópia autenticada do recibo de depósito bancário em nome do
ECAD – Escritório Central de Arrecadação de Direitos Autorais ou declaração
de dispensa de direitos autorais, preenchida conforme exigência do ECAD,
desde que hajam artistas executando músicas de sua própria autoria, até as
16h00 do dia 05 de fevereiro de 2010, juntamente com uma declaração do
ECAD de que a outorgada nada deve àquele órgão, sem o qual o evento
não se realizará;

XV – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas
condições da edificação ou montagem de palcos, tendas, arquibancadas,
camarotes e outras instalações temporárias, a outorgada deverá
apresentar à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades
Motoras, até às  16h00 do dia 05 de fevereiro de 2010, a Anotação de
Responsabilidade Técnica – ART;

XVI - a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do
Centro Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá,
também e a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis,
inclusive interdição, se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo
com o previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;

XVII – em havendo a participação de menores de 18 anos no evento a
outorgada deverá solicitar a expedição de alvará do Juizado de Menores de
Piracicaba;

XVIII – a outorgada deverá oficiar as polícias militar e civil acerca da
realização do evento;

Art. 3º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de
Fiscalização, da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 4º A outorgada fica dispensada do pagamento dos preços públicos pela
utilização do Ginásio de que trata a presente Portaria, nos moldes do disposto
no art. 4º da Lei nº 5.577/05.

Art. 5º Fica autorizado à outorgada o uso e exploração da cantina existente
no local do evento, para fins de comercialização de gêneros alimentícios e
bebidas.

Parágrafo único. A Vigilância Sanitária, da Secretaria Municipal de Saúde
deverá vistoriar as dependências de que trata o caput do presente artigo,
em havendo comercialização de gêneros alimentícios e bebidas, para verificar
se as mesmas atendem à legislação sanitária municipal.

Art. 6º Não será cobrado ingresso para participação pública no evento.

Art. 7º Durante a realização do evento não poderá haver som acima do
permitido na legislação, visando evitar perturbação do sossego público,
devendo, para tanto, a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente
proceder à devida fiscalização.

Art. 8º Fica vedada à outorgada a utilização das salas administrativas e dos
vestiários, bem como a montagem de palco dentro da quadra poliesportiva.

Art. 9º Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a
respeito da presente autorização, a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer
e Atividades Motoras, sendo que para aquelas não resolvidas
administrativamente, fica eleito o foro da Comarca de Piracicaba, com
renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que
possa ser.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de janeiro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças e Ordenador de despesas

da Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

EXPEDIENTE DO DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2010

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- PRORROGAÇÃO DE CESSÃO  do funcionário público municipal, Sr.
ESTEVAM VANALE OTERO , Arquiteto Sênior, lotado junto à Secretaria Mu-
nicipal de Administração, regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Piracicaba, para prestar serviços junto ao IPPLAP – Instituto de
Pesquisas e Planejamento de Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Munici-
pal nº 5.994/07, sem prejuízo de vencimentos de 01/01/2010 a 31/12/2010.

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 06/2010. Processo nº: 4532/2010.
Objeto: prestação de serviços de arbitragem para os Jogos Comunitários de
2010. Início da Sessão Pública: 18/02/2010 às 09h00, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Pregão Presencial nº 07/2010. Processo nº: 3530/2010.
Objeto: prestação de serviços de aulas de Yoga, durante o exercício de 2010.
Início da Sessão Pública: 19/02/2010 às 09h00, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Pregão Presencial nº 08/2010. Processo nº: 1224/2010.
Objeto: locação de ônibus para transporte de atletas, durante o exercício de
2010. Início da Sessão Pública: 19/02/2010 às 10h00, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às
16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento  e Convocação de contribuintes da
Taxa de Licença para Atividade do Comércio  Eventual ou  Ambulante/  Taxa de
Licença para Ocupação de Solo nas vias e Logradouros Públicos nº 04/2010

No cumprimento do disposto na Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela
Lei Complementar 234/08, ficam notificados os contribuintes abaixo relacionados
da Taxa Licença para Atividade do Comércio Eventual ou Ambulante/ Taxa de
Licença para Ocupação de Solo nas vias e Logradouros Públicos relativo aos
exercícios de 2008 e 2009 que não receberam o carnê para pagamento, à
comparecerem à Praça de Atendimento no pavimento térreo do prédio do Centro
Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antonio
Corrêa Barbosa, nº 2233 – das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupa Tempo – Av.
Armando Salles Oliveira, nº 2056 esquina com rua D. Pedro II, das 08:30 às
16:30 horas para retirá-lo e efetuar recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei Complementar nº 85/97.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EXPEDIENTE DO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2010

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO com fundamento no artigo 43, parágrafo único, inciso I da
Lei Municipal nº 1972/72 o Sr. JOÃO LUIS LEME DA  COSTA, RG. 7.709.561,
em 02.02.2010, do cargo que exerce em comissão de Gerente de Projetos,
referência 15-B, junto a Secretaria Municipal de Governo.



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de fevereiro de 20102



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de fevereiro de 20103

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 10 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., débitos de Imposto Sobre Serviços -
I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no arquivamento
do pedido.

Piracicaba, 02 de Fevereiro de 2.010

PROCESSO CONTRIBUINTE PROTOCOLO
111.068/2008 GRAN SAPORE BR BRASIL S/A 138.379/2009
8.102/1990 MARIA STELLA PEIXOTO FERRAZ 97.289/2009
116.926/2007 RENATA ARTHUZO DE MELO - ME -
141.610/2008 SAMUEL SALOTTI &

CONSULTORES ASSOCIADOS S/C LTDA. -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO  Nº  11 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a sua
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos da legislação vigente
- SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 02 de Fevereiro de 2.010

CONTRIBUINTE                                                                     PROCESSO Nº
Carrinhochick Comércio e Reforma de Carrinhos para Clientes Ltda. - ME 32.275/2004
Cathi Comércio de Papéis e Impressos em Geral Ltda. - ME 345/1994
D. B. Martin - ME 19.244/2002
Intellectu Assessoria e Treinamento Empresarial S/C Ltda. 3.742/2001
Isabel Caroni de Gaspari 21.342/1997
Marmotec – Mármores e Granitos Ltda. - ME 3.670/1987
Maxi Digital Comércio e Impressões Digitais Ltda. 21.635/2007
RGB Comércio e Serviços de Medição Tridimensional e Digitalização Ltda. - ME 109.153/2008
Teodoro Malaquias Corretora de Seguros de Vida Ltda. 23.226/2002
Usina da Barra S.A. - Açúcar e Álcool 1.446/1983

Depto. de Administração Tributária
Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício do Poder de Polícia
Administrativa
                                               nº  02/2010

Em razão da revogação da Lei Complementar nº 139/2001, bem como da
Lei Complementar nº  214/07 regulamentada p/ Decreto nº 12.601/08 e Lei
Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei Complementar nº 234/08,
comunicamos que pelo presente Edital, ficam  notificados todos os
contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de
Polícia Administrativa (lançamentos  suplement ares e/ou retroativos) ,
que por ventura ainda não receberam o carnêt para pagamento, à
comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento  térreo do prédio do
Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua
Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupa
Tempo - Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas
esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97.

    DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOSEdital de Notificação de Lançamento
e Convocação de contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza- Alíquot a Fixa - nº  03/2010 No cumprimento do disposto da Lei
3264/90 (CTM), modificado pela Lei Complementar nº 156/03, comunicamos
que pelo presente Edital ficam  notificados os contribuintes do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza- Alíquota Fixa, que não receberam o carnê
para pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no térreo do
prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”,
sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou
ao Poupa Tempo- Av. Armando de Salles Oliveira nº  2056, esquina com rua
D. Pedro II, das 08:30 às 16:30 horas, para  retirá-lo e efetuar o
recolhimento.OBS: O não atendimento do presente Edital, implicará na
aplicação das penalidades previstas na Lei Complementar nº 85/97.

- Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba
e o INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE PIRACICABA (SEMAC).
Subvenção nº 79/2010.
Proc. Admin.: nº 1.352/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 2.160, de 18 de dezembro de 1974.
Objeto: promoção de estudo, divulgação e publicação de periódicos com
História, Geografia e Ciência.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Data: 13/01/2010.

- Convênio nº 133/2010 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO SPORT WAY DE PIRACICABA (SELAM).
Proc. Admin.: nº 21/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva BOXE (pugilismo).
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Data: 13/01/2010.

- Convênio nº 132/2010 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO SPORT WAY DE PIRACICABA (SELAM).
Proc. Admin.: nº 19/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva Karatê.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais).
Data: 13/01/2010.

- Convênio nº 147/2010 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e a LIGA PIRACICABANA DE FUTEBOL DE SALÃO (SELAM).
Proc. Admin.: nº 5.962/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento de modalidade de Futebol de Salão Feminino.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
Data: 22/01/2010.

- Convênio nº 148/2010 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e a LIGA PIRACICABANA DE FUTEBOL DE SALÃO (SELAM).
Proc. Admin.: nº 50/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento de modalidade de Futebol de Salão.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 13.337,40 (treze mil, trezentos e trinta e sete reais e quarenta
centavos).
Data: 22/01/2010.

- Convênio nº 134/2010 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL ABZALÃO
(SELAM).
Proc. Admin.: nº 23/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento das modalidades de voleibol indoor e de praia,
biribol, capoeira, atletismo, lutas olímpicas, damas e xadrez.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 256.000,00 (duzentos e cinquenta e seis mil reais).
Data: 13/01/2010.

- Convênio nº 139/2010 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL XV DE PIRACICABA
(SELAM).
Proc. Admin.: nº 34/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento de modalidade de Basquete Masculino e
Feminino.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais).
Data: 13/01/2010.

- Convênio nº 142/2010 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e o ESPORTE CLUBE REZENDE (SELAM).
Proc. Admin.: nº 43/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento das modalidades esportivas, voleibol masculino
e futebol de salão feminino.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).
Data: 13/01/2010.

- Convênio nº 138/2010 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA PIRACICABANA (SELAM).
Proc. Admin.: nº 31/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento da modalidade de Judô Masculino e Feminino.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais).
Data: 13/01/2010.

- Convênio nº 141/2010 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO PIRACICABANA DE VOLEIBOL  (SELAM).
Proc. Admin.: nº 42/2010.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de fevereiro de 20104

Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento de modalidade de Voleibol Feminino.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Data: 13/01/2010.

- Convênio nº 130/2010 celebrado entre a Prefeitura do Município de
Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA BENTO DO AMARAL FRANÇA.
(SEMDES)
Processo: nº 809/2010.
Base Legal: Lei n.º 8.742/93 – Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS,
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Resolução nº 01/2010 –
Conselho Municipal da Assistência Social e Norma Operacional Básica -
SUAS e Lei Municipal nº 6.246/08.
Partícipes:
Prefeitura do Município de Piracicaba - Barjas Negri, CPF n.º 611.264.978-
00.
Associação Espírita Bento do Amaral França – Maria do Carmo Elias, CPF
n.º 160.677.368-29.
Objeto: execução do Programa de Proteção Social Básica
Valor: R$ 165.632,48 (cento e sessenta e cinco mil, seiscentos e trinta e
dois reais e quarenta e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/01/2010.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 104.029/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 69/2009.
Objeto: execução de obras para infra estrutura urbana, com drenagem e
pavimentação asfáltica, em trecho da Rua Zulmira Ferreira do Vale, no
Bairro Novo Horizonte, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 399.000,00 (trezentos e noventa e nove mil reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 07/12/2009.

Contratada: SJK CONSTRUTORA LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 122.311/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 83/2009.
Objeto: execução de obras para ampliação de Escola Municipal de Ensino
Fundamental, no Loteamento Santa Fé, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 201.321,05 (duzentos e um mil, trezentos e vinte e um reais e
cinco centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 23/12/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CEREALISTA CAIÇARA LTDA.
(EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 122.923/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 84/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 35.480,00 (trinta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais).
Prazo: 31 de dezembro de 2009.
Data: 15/01/2009.

DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO
Proc. Admin.: nº 122.923/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 84/2008.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 7.470,00 (sete mil e quatrocentos e setenta reais).
Data: 11/12/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E
OBRAS LTDA (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº  89.353/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 52/2009.
Objeto: execução de obras para pavimentação asfáltica da Rua Dorival
Cruz Lima – Etapa I, no Bairro Santa Rita, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 417.758,76 (quatrocentos e dezessete mil, setecentos e cinquenta
e oito reais e setenta e seis centavos).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 09/10/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº  89.353/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 52/2009.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 69.461,25 (sessenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e um
reais e vinte e cinco centavos).
Data: 30/12/2009.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CZC CONSTRUTORA LTDA.
(SEMOB/ EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 19.103/2008.
Licitação: Edital de Concorrência nº 04/2008.
Objeto: execução de obras de construção de Escola Estadual de 5ª a 8ª
série, em convênio com a Secretaria Estadual de Educação e a F.D.E., no
Loteamento Residencial Jardim Gilda, com área de  construção de 1.710,00
M², com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.409.726,28  (um milhão, quatrocentos e nove mil, setecentos e
vinte e seis reais e vinte e oito centavos)
Prazo: 180 (centos e oitenta) dias.
Data: 12/05/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 19.103/2008.
Licitação: Edital de Concorrência nº 04/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 02/12/2009.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ASSOCIAÇÃO PIRACICABANA DAS
EMPRESAS DE AUTO ÔNIBUS - APEAO. (SEMUTTRAN).

DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 984/2003 – Lei Municipal 6.246/08.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal n°
8.666/93.
Objeto: gestão do Terminal Rodoviário Intermunicipal.
Valor: não haverá despesa para o município.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 02/01/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 984/2003 – Lei Municipal 6.246/08.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal n°
8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 14/12/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E
OBRAS LTDA (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº  89.353/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 52/2009.
Objeto: execução de obras para pavimentação asfáltica da Rua Dorival
Cruz Lima – Etapa I, no Bairro Santa Rita, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 417.758,76 (quatrocentos e dezessete mil, setecentos e cinquenta
e oito reais e setenta e seis centavos).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 09/10/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº  89.353/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 52/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 14/12/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 116.806/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2008.
Objeto: locação de concentradores de oxigênio.
Valor: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 31/12/2009.
Data: 18/03/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 116.806/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/12/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA MALY LTDA
(SEMOB/ SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 6.022/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 07/2008.
Objeto: execução de obras para ampliação e reforma do prédio do Centro
de Zoonose, no Bairro Jupiá, com área aproximada de 544,30 M², com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 520.299,94 (quinhentos e vinte mil, duzentos e noventa e nove
reais e noventa e quatro centavos)
Prazo: 150 (cento e cinqüenta) dias.
Data: 14/05/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 6.022/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 07/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 17/12/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TECSYS TECNOLOGIA EM
SEGURANÇA S/A. (GUARDA CIVIL)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 21.633/2009.
Licitação: Carta Convite nº 36/2009.
Objeto: prestação de serviços de engenharia para a instalação de novo
sistema completo, diante a ampliação do sistema de monitoramento
eletrônico, com fornecimento de equipamentos, licenças, implantação,
treinamento, operação inicial assistida e configuração de um segundo
servidor e um storage, estes dois fornecidos pela Prefeitura do Município
de Piracicaba, na CEMEL (Central de Monitoramento Eletrônico), da Guarda
Civil.
Valor: R$ 132.212,00 (cento e trinta e dois mil, duzentos e doze reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 25/06/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 21.633/2009.
Licitação: Carta Convite nº 36/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 02/10/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TECSYS TECNOLOGIA EM
SEGURANÇA S/A. (GUARDA CIVIL)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 21.633/2009.
Licitação: Carta Convite nº 36/2009.
Objeto: prestação de serviços de engenharia para a instalação de novo
sistema completo, diante a ampliação do sistema de monitoramento
eletrônico, com fornecimento de equipamentos, licenças, implantação,
treinamento, operação inicial assistida e configuração de um segundo
servidor e um storage, estes dois fornecidos pela Prefeitura do Município
de Piracicaba, na CEMEL (Central de Monitoramento Eletrônico), da Guarda
Civil.

Valor: R$ 132.212,00 (cento e trinta e dois mil, duzentos e doze reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 25/06/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 21.633/2009.
Licitação: Carta Convite nº 36/2009.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 17.230,00 (dezessete mil e duzentos e trinta reais).
Data: 29/12/2009.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 141.610/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: execução de obras de reparos no imóvel da Av. 31 de Março, nº
1.400, Bairro Paulicéia, utilizado pela Cooperativa de Reciclagem.
Valor: R$ 10.999,00 (dez mil e novecentos e noventa e nove reais).
Prazo: 20 (vinte) dias.
Data: 23/12/2009.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 120.300/2009.
Licitação: Carta Convite nº 103/2009.
Objeto: execução de obras de para reforma de vestiário no campo do Bairro
CECAP II, localizada a Rua Ibrain Nobre, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 37.953,97 (trinta e sete mil, novecentos e cinquenta e três reais
e noventa e sete centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 07/12/2009.

Contratada: MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP
(SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 108.109/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 74/2009.
Objeto: execução de obras para construção de quadra poliesportiva em
concreto para alunos das Escolas Municipais dos Bairros Jardim Monte
Rey, Glebas Califórnia, Jardim Oriente e Parque 1º de Maio, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 281.800,00 (duzentos e oitenta e um mil e oitocentos reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 14/12/2009.

Contratada: MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP
(SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 20.656/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 75/2009.
Objeto: execução de obras para cobertura metálica de quadra poliesportiva
de Escola Municipal, no Bairro Vila Monteiro, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 14/12/2009.

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 106.597/2009.
Licitação: Carta Convite nº 86/2009.
Objeto: execução de obras de guias e sarjetas em concreto e pavimentação
asfáltica, na Rua 05, no Distrito de Ártemis, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 48.476,24 (quarenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis
reais e vinte e quatro centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 09/12/2009.

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 129.969/2009.
Licitação: Carta Convite nº 107/2009.
Objeto: execução de obras para melhoria viária de trecho da Avenida
Antônia Pizzinatto Sturion, no Bairro Morumbi, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 36.897,25 (trinta e seis mil, oitocentos e noventa e sete reais e
vinte e cinco centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 14/12/2009.

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 129.728/2009.
Licitação: Carta Convite nº 105/2009.
Objeto: execução de obras para pavimentação asfáltica do trecho da Rua
José Pereira Barbosa, no Bairro Jardim Paraíso, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 48.368,04 (quarenta e oito mil, trezentos e sessenta e oito reais
e quatro centavos).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 09/12/2009.

Contrato de Locação – Contratado –  Locadores: Sra. MARIA ELISA
APARECIDA FRANZONI PRADO, Sra. REGINA MARIA PRADO
COLANTONI e Sr.  RENATO LUIZ PRADO. (SAÚDE)
Proc. Adm. nº 144.110/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Moraes Barros, nº 436, Bairro
Centro, para a instalação da Coordenadoria do Programa de Alimentação
e Nutrição CEPAN.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2010.

Contratada: SJK CONSTRUTORA LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 123.017/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 85/2009.
Objeto: execução de obras para ampliação de Escola Municipal de Ensino
Fundamental, no Loteamento Jardim Gilda, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 186.181,03 (cento e oitenta e seis mil, cento e oitenta e um reais
e três centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 04/01/2010.



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de fevereiro de 20105

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
(SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 106.102/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 73/2009.
Objeto: execução de obras para construção de edifício para abrigar o Núcleo
de Apoio a Saúde da Família (NASF), no Bairro Mário Dedini, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 598.000,00 (quinhentos e noventa e oito mil reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 04/01/2010.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 107.189/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 67/2009.
Objeto: execução de obras para construção de ponte em concreto armado
sobre o Córrego do Enxofre, ligando a Avenida Abel F. Pereira com a Rua
Rui Teixeira Mendes, no Bairro Castelinho, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 351.833,01 (trezentos e cinquenta e um mil, oitocentos e trinta e
três reais e um centavo).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 04/01/2010.

Contratada: COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA. (SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 129.657/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 88/2009.
Objeto: execução de obras para remodelação geométrica do cruzamento
das vias Rua Floriano Carraro com a Rua Frei Evaristo de Santa Úrsula,
com a Avenida Barão de Valença, no Bairro Vila Rezende, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 182.302,52 (cento e oitenta e dois mil, trezentos e dois reais e
cinquenta e dois centavos).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 04/01/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 99.157/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 61/2009.
Objeto: execução de obras para construção de Escola de Ensino Funda-
mental na Região Norte, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 1.374.787,09 (um milhão, trezentos e setenta e quatro mil,
setecentos e oitenta e sete reais e nove centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 19/11/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 99.157/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 61/2009.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 316.152,29 (trezentos e dezesseis mil, cento e cinquenta e dois
reais e vinte e nove centavos).
Data: 04/01/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 10.232/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 06/2009.
Objeto: execução de obras para construção de Escola de Ensino Infantil,
com área de construção de 927,00 m2, localizada na Rua Francisco
Medinilla San Martin com a Rua Carmem C. Ferrazzo, no Loteamento Monte
Rey II, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 878.000,00 (oitocentos e setenta e oito mil reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 28/04/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 10.232/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 06/2009.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 218.112,44 (duzentos e dezoito mil, cento e doze reais e quarenta
e quatro centavos).
Data: 04/01/2010.

Contratada: TPSR  COMUNICAÇÕES LTDA. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 122.398/2009.
Licitação: Pregão Presencia nº 218/2009.
Objeto: prestação de serviços de publicação em veículo de comunicação
impresso (jornal), com circulação diária – mínimo 05 vezes por semana –
, para divulgação de atos institucionais da Prefeitura Municipal de
Piracicaba.
Valor: R$ 113.400,00 (cento e treze mil e quatrocentos reais).
Prazo: até 31/12/2010.
Data: 18/01/2010.

Contrato de Locação – Contratado –  Locadora: Sra. SENI MARIA DE CAM-
POS SANTIAGO. (SEMDES)
Proc. Adm. nº 145.057/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Alferes José Caetano, nº 1.523,
Bairro Centro, destinado para a instalação dos Serviços Administrativos
dos Projetos Sociais do Departamento de Proteção Especial/Divisão da
Criança e do Adolescente.
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/01/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS
LTDA. (SEDEMA/SETUR)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 81.730/2009.
Licitação: Carta Convite nº 63/2009.
Objeto: execução de obras para reforma de Salão no Parque do Mirante,

localizado na Rua Maurice Allain, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 24/08/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 81.730/2009.
Licitação: Carta Convite nº 63/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 11/01/2010.

Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS LTDA. (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 116.939/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 169/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de pães para o café da manhã dos
servidores públicos municipais.
Valor: R$ 67.125,83 (sessenta e sete mil, cento e vinte e cinco reais e
oitenta e três centavos).
Prazo: até 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 116.940/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 154/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para o café da
manhã dos servidores públicos municipais.
Valor: R$ 68.751,00 (sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta e um
reais).
Prazo: até 31/12/2010.
Data: 13/01/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/SELAM)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 78.782/2009.
Licitação: Carta Convite nº 61/2009.
Objeto: execução de obras para construção de praça e espaço recreativo
na Região Central, localizada na Rua Tiradentes com a Avenida Saldanha
Marinho, com área de 3.480 m2, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 119.500,00 (cento e dezenove mil e quinhentos reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 14/08/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 78.782/2009.
Licitação: Carta Convite nº 61/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 11/01/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/SEMAC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 50.577/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 37/2009.
Objeto: execução de obras de infra estrutura, calçamento e iluminação
pública para urbanização do Parque do Engenho Central – Etapa II, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.359.800,00 (hum milhão, trezentos e cinquenta e nove mil e
oitocentos reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 22/07/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 50.577/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 37/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 11/01/2010.

COMUNICADO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através das Secretarias Municipais
do Trabalho e Renda – SEMTRE e Defesa do Meio Ambiente – SEDEMA,
comunica aos comerciantes de flores dos Cemitérios Municipais que a
autorização atual para comercialização de flores nos locais citados terá sua
validade vencida no dia 31 de dezembro de 2009.

Os interessados em comercializar flores nos Cemitérios Municipais
deverão, no mês de janeiro/2010, procurar a Secretaria Municipal do Trabalho
e Renda, para orientação quanto a nova forma de ocupação dos espaços e
inscrição dos interessados.

Informamos que no mês de dezembro/2009 será publicada no Diário
Oficial do Município de Piracicaba uma Instrução Normativa referente às
datas de inscrição, análise dos processos e sorteio de pontos de
comercialização de flores nos Cemitérios Municipais.

Piracicaba, 09 de dezembro de 2009.

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

ENCAMINHAMENTOS DIVERSOS:

Para Vigilância Sanitária:
Processo nº. 29477/2001 – Eliseu de Sousa
Processo nº. 108830/2009 – Carlos Roberto Ap. Alves Silvestre

Para Procuradoria Geral:
Processo nº. 12740/2005 – Maria Claudia da Costa Barreto
Processo nº. 17438/1985 – Eliana Aparecida de Godoi
Processo nº. 31379/2007 – José Gomes
Processo nº. 19177/1994 – Doralice de Souza Magalhães
Processo nº. 33608/2007 – Márcia Medeiros
Processo nº. 31352/2007 – Maria Nazaré de Lima
Processo n°. 33623/2007 – Valmir de Jesus Oliveira
Processo nº. 11700/1996 – Aparecida Raimundo da Silva
Processo nº. 31381/2007 – Claudia Alves Silva
Processo nº. 4947/1989 – Antonio Alves
Processo n°. 22825/1996 – Helena Maria de Jesus Oliveira Lima
Processo nº. 17293/1997 – Joana Fernandes Pereira
Processo nº. 45613/2006 – Valéria Benedito
Processo nº. 35933/2007 – Jessica Camila de Carvalho

Para Instituto de Pesquisa e Planejamento de Piracicaba:
Processo nº. 138439/2009 – Gisele Rossin

Para informações referente a atividade:
Processo nº. 120247/2009 – Evandro Geraldo Martins

Para informações referente a documentação do equipamento:
Processo nº. 96260/2009 – Neusa Maria Porta de Oliveira

Para apensamento de documentos:
Processo nº. 26823/2004 – Ariovaldo Batista

Indeferimento de solicitação:
Processo nº. 133139/2009 – Maria Gorete de Oliveira Souza
Processo nº. 90357/2009 – Rogério dos Santos Alves

Notificações devido a ausência no ponto de comércio ambulante:
Mirian Dias de Almeida – Praça João XXIII
Maria Dalva Reis Sales – Praça Takaki
Manoel Pereira de Souza – Praça Takaki

AUTORIZAÇÕES EMITIDAS

Processo nº. 26234/2004 – Marcos Alcino de Moura
Processo nº. 23768/2009 – Geraldo Alves Pereira
Processo nº. 135975/2009 – Fábio Azevedo dos Santos
Processo nº. 43677/2007 – José Antonio de Castro Rodrigues

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

Comunicamos o indeferimento das solicitações de autorização para comércio
ambulante, em virtude do não comparecimento dos interessados para
entrevista com a Assistente Social, para levantamento sócio econômico:
Processo nº. 121334/2009 – Josiane Fernandes
Processo nº. 120674/2009 – João Rodrigues

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

Comunicamos o arquivamento das solicitações de autorização para comércio
ambulante, em razão da desistência dos interessados em exercer a atividade:
Processo nº. 130245/2008 – Flavio Antonio Alves
Processo nº. 55964/2008 – Jéferson Elói Camargo

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 003/2009 – PROCESSO N.º 2040/2009

Vlamir Augusto Shiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 15.041, de 01 de janeiro de 2009, baseado na documentação
contida nos autos do Processo Licitatório n.º 2040/2009, Concorrência
n.º 03/2009, que tem como objeto a execução de remanescente das obras
para construção da estação de tratamento de esgoto da ponte do caixão
e respectiva estação elevatória de esgoto, pelo período de 12 (doze)
meses e prestação de serviços de operação do sistema, pelo período de
02 (dois) anos, HOMOLOGA a licitação em epígrafe, declarando-a
FRACASSADA.

Piracicaba, 29 de janeiro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de fevereiro de 20106

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 02 de fevereiro de 2010
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
000365/2010 2ª VARA CÍVEL
000366/2010 VALDIVINO BARBOSA BESSA
000367/2010 IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA
000368/2010 REFRITEC REFRIGERAÇÃO TÉCNICA LTDA - ME
000369/2010 EDISON GALENDE JÚNIOR MECÂNICA - ME
000370/2010 TM PIRACICABA AR CONDICIONADO LTDA
000371/2010 ANTONIO ROBERTO DIHEL - ME
000372/2010 FERNCO DO BRASIL DE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
000373/2010 ENGETAMI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
000374/2010 ROGÉRIO DA CONCEIÇÃO
000375/2010 DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA DE PIRACICABA
000376/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
000377/2010 RONALDO BANZATO
000378/2010 MÁRCIA REGINA FONTANA
000379/2010 ELIANE DE ARAÚJO SOUZA SILVA
000380/2010 BARTOLOMEU GIMENES FILHO
000381/2010 ANDRÉA C. DE SOUZA JACINTHO
000382/2010 SECRETARIA EST.DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL
000383/2010 SPAZIO PALAZZO DI SPAGNA
000384/2010 EDSON CASTELOTTI
000385/2010 R.A.S.A. RACIONALIZE ÁGUA, SOLO E AMBIENTE LTDA.
000386/2010 SEMOB
000387/2010 IGREJA COMUNIDADE RESTAURAÇÃO
000388/2010 ADEMIR ROBERTO OMETTO

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000360/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003473/2009 002336/2009 MARIA ELIANGELA COLEANE: “Arquivado”.
004257/2009 002336/2009 DENILSON ITERLINDO AMARO: “Concluído”.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2010 – PROCESSO N.º 248/2010
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de localização e fornecimento de imagem de satélite.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/02/
2010 às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

CONVITE N.º 001/2010  - Proc. Adm. n.º 170/2010
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços em
engenharia para elaboração e revisão do plano municipal de gestão de
recursos hídricos do município de Piracicaba.
Entrega do envelope: Até às 14h30min do dia 18/02/2010 no Setor de
Protocolo, situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP., de
2ª a 6ª feira, das 8 às 16h. Início da sessão pública ocorrerá no dia 18/02/
2010 às 15h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada no mesmo
endereço acima.
O SEMAE manterá uma via impressa do Edital e seus anexos, no Setor
de Protocolo, para consulta dos interessados. Poderão também ser
consultados/obtidos na página oficial do SEMAE na Internet, no endereço
www.semaepiracicaba.org.br ou adquiridos no Setor de Protocolo,
mediante o recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) a favor do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto - SEMAE, na Caixa Econômica Federal - CEF,
a título de ressarcimento das despesas reprográficas – Informações: fone
(19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2010
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência N.º 01/2010 - PROCESSO N.º  245/2010
Objeto: Execução de remanescente de obras para construção da Estação
de Tratamento de Esgoto da Ponte do Caixão e respectiva Estação
Elevatória de Esgoto pelo período de 12 (doze) meses, bem como a
Prestação de Serviços de Operação pelo período de 01 (um) ano, com
fornecimento de materiais, equipamentos, mão-de-obra simples e
especializada e todos os demais itens necessários ao cumprimento do
contrato.
Entrega dos envelopes: Até as 08h30min do dia 11/03/2010, no Setor de
Protocolo, situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP, de 2ª a
6ª feira, das 8 às 16h. O início da sessão pública ocorrerá no dia 11/03/
2010 às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada no endereço acima.
O SEMAE manterá uma via impressa do Edital e seus anexos, no Setor de
Protocolo, para consulta dos interessados. Poderão também ser
consultados/obtidos na página oficial do SEMAE na Internet, no endereço
www.semaepiracicaba.org.br ou ainda adquiridos mediante a apresentação
de um CD-R, 700 MB, onde serão gravados.
A entrega do CD para gravação deverá ser feita no Setor de Suprimentos
do SEMAE, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados, das 08 às 16 horas,
ininterruptas.
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2010
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

ATA DE JULGAMENTO DA “PROPOSTA” (ESCOIMA)

APRESENTADA NA CONCORRÊNCIA N.º 003/2009

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dez, às 14
horas, no Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, a Comissão
Especial de Abertura e Julgamento de Licitação, nomeada através do
Ato n° 893, de 1 1 de agosto de 2009 e alterado pelo Ato n.º 899, de 13 de
janeiro de 2010, do Senhor Presidente do SEMAE, por seus membros,
Danielle Pacheco de Souza Santim – n.º funcional 1545-6, Francisco
Roberto Cancilieri – n.º funcional 271-1, Gilberto Fernandes Pissinatto –
n.º funcional 1745-5 e Pedro Alberto Caes – n.º funcional 1967-4, sob a
presidência do primeiro, reuniram-se para o julgamento da proposta
apresentada em atendimento à decisão do Sr. Presidente do SEMAE e
com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei n.º 8.666/93, pela empresa
COM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA./CESBE S/A ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS (CONSÓRCIO COM/CESBE), na
CONCORRÊNCIA N.º 03/2009, PROCESSO N.º 2040/2009, que tem
como objeto a execução de remanescente das obras para construção da
Estação de Tratamento de Esgoto da Ponte do Caixão e respectiva
Estação Elevatória de Esgoto, pelo período de 12 (doze) meses e
prestação de serviços de operação do sistema, pelo período de 02 (dois)
anos. Iniciados os trabalhos, a presidente fez constar que o envelope foi
entregue tempestivamente e, após a leitura da ata de abertura do enve-
lope proposta, não houve mais nada a constar a respeito. A proposta foi
analisada e de seu exame foi considerada DESCLASSIFICADA, conforme
razões constantes a seguir. Os valores ofertados pelo Consórcio Com/
Cesbe foram: R$ 29.275.236,80 (vinte e nove milhões, duzentos e setenta
e cinco mil, duzentos e trinta e seis reais e oitenta centavos) para a
execução das obras. Portanto, foram infringidos os subitens 12.3, 12.3.2
e 12.3.2.1 do edital c/c a primeira parte do art. 48, inc. II, da Lei n.º 8.666/
93 em razão do preço ofertado para a execução das obras estar acima
do máximo fixado pelo SEMAE. O resultado ficará disponibilizado na
Internet, através do site do SEMAE (www.semaepiracicaba.org.br) e
publicado no Diário Oficial do Município. Em nada mais havendo a tratar,
encerram-se os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que lida e achada
conforme, segue assinada por todos os membros desta comissão.

PREGÃO N.º 003/2010 - PROCESSO N.º 53/2010

Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Fornecimento 1.200 (hum mil e duzentos) metros de tubo de PVC
DEFOFO DÚCTIL, da classe 1,0 MPA, DN 250 MM, JEI OU JERI,
ATENDENDO A NBR 7665/2007.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 283/2010
Contratada: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA.
Valor: R$ 65.988,00
Dotação 50 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo
e Programa de Trabalho 323190.1751200362.304, do exercício de
2010.

Data: 02/02/2010

Helen Takara
Administração de Contratos

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA,
QUE SE REALIZARÁ AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO
DO ANO DE DOIS MIL E DEZ, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA
MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Pareceres Contrários da  C.L.J.R.

AO P.L. Nº 138/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes
Paiva, que  dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de selo de
garantia nas embalagens de alimentos para pronta entrega no Município
de Piracicaba, e dá outras providências.

AO P.L. Nº 223/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes
Paiva, que cria lei que prioriza atendimento de creche para os filhos
das mães adolescentes.

Moções

Nº 01/10 - De autoria do vereador Bruno Prata e outros, de aplausos à
Secretaria de Ação Cultural e ao grupo de artistas plásticos do Projeto
Colorindo a Saudade,  pela fase dois do projeto: “Anjos, Santos e
Arcanjos”.

Nº 02/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior e outros, de
aplausos ao Dr. Edelcio Vieira, delegado responsável pelo Grupo Armado
e Repressão a Roubos e Assaltos da Polícia Civil de Piracicaba -
GARRA, à toda Equipe de Investigação e ao delegado Seccional José
Antonio dos Santos, pelos excelentes serviços prestados à sociedade
piracicabana e pelos 20 anos de criação do GARRA.

Nº 03/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior e outros, de
aplausos à Associação Piracicabana 2 Boxe Chinês San Shou e Kung
Fu Garra de Águia, seu professor Júnior Zandona e atletas campeões.

Nº 04/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira e outros, de
aplausos à Esalq Júnior Consultoria - EJC, por ser considerada pela
Federação das Empresas Juniores do Estado de São Paulo - FEJESP,
a melhor empresa Júnior do Estado.

Nº 05/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira e outros, de
aplausos à empresa ElringKlinger do Brasil por ser a vencedora do “14º
Prêmio Ford de Conservação Ambiental”, na categoria Fornecedor.

Nº 06/10 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto e outros, de
aplausos à Delegação Piracicabana pela 3ª colocação nos 73º Jogos
Abertos do Interior - 2009.

Requerimentos

Nº 01/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita autorização do Plenário para a realização de solenidade em
comemoração ao “Dia Nacional dos Bancários”, conforme Decreto
Legislativo 43/02.

Nº 02/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita autorização do Plenário para a realização de solenidade em
comemoração ao “Dia do Guarda Mirim”, conforme Lei Municipal nº
2.052/73.

Nº 03/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita autorização do Plenário para a realização de solenidade em
comemoração ao “Dia do Servidor Público”, conforme Decreto
Legislativo 007/04.

Nº 04/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita autorização do Plenário para a realização de solenidade em
comemoração aos 20 anos de fundação do Sindicato dos Odontologistas
de Piracicaba e Região.
Nº 05/10 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que  solicita
autorização do Plenário para a real ização de solenidade em
comemoração ao “Dia Nacional dos Metalúrgicos”, conforme Decreto
Legislativo nº 12/04.

Nº 06/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
a realização de Reunião Solene para a entrega do “Prêmio Madre Tereza
de Calcutá de Direitos Humanos”.

Nº 07/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
alteração de data para realização de Reunião Solene em comemoração
ao “Dia Municipal da Escola Dominical e do Professor da Escola
Dominical”.

Nº 08/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
a realização de Reunião Solene alusiva ao “Prêmio Rocha Netto de
Esporte”.

Nº 09/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
a realização da “Semana Educativa de Prevenção as DST/AIDS”,
conforme o Decreto Legislativo nº 22/99.

Nº 10/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
a realização de Reunião Solene em homenagem à “Semana da
Consciência Negra”.

Nº 11/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
a realização de Reunião Solene alusiva ao “Dia Municipal da
Lembrança”.

Nº 12/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
a realização de Reunião Solene em homenagem ao aniversário da
Revolução Constitucionalista de 1932, conforme o Decreto Legislativo
nº 04/98.

Nº 13/10 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
a  realização de Reunião Solene em comemoração ao “Dia Internacional
da Mulher”, conforme o Decreto Legislativo nº 02/98.

Nº 14/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
a realização de Reunião Solene em comemoração ao “Dia do Escoteiro”,
conforme Lei Municipal nº 6.193/08.

Nº 15/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
a realização de Reunião Solene em comemoração ao “Dia do Gari e
Margarida”, conforme Lei nº 3.480/92.

Nº 16/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
a realização de atividades em comemoração à “Semana do Meio
Ambiente”.

Nº 17/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
a realização de Reunião Solene em comemoração ao “Mês do Folclore”,
conforme Decreto Legislativo nº10/99.

Nº 18/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
a realização de Reunião Solene em comemoração ao “Dia do
Trabalhador Rural”, conforme Lei nº 3.470/92.

Nº 19/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
a realização de Reunião Solene para entrega do Diploma de
Reconhecimento de Mérito aos Professores Aposentados, conforme
Decreto Legislativo nº 07/02.

Nº 20/10 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que solicita
realização de Reunião Solene em homenagem aos 90 anos de fundação
das Indústrias Dedini.

Nº 21/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a ampliação do Itinerário do
ônibus que atende o Distrito de Anhumas, neste Município.

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de fevereiro de 20107

Nº 22/10 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
solicita a realização de Reunião Solene em comemoração à “Semana da
Enfermagem”, conforme Decreto Legislativo nº 03/02.

Nº 23/10 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
solicita realização de Palestra no “Dia Municipal de Prevenção ao Câncer
de Mama”, conforme da Lei nº 5.118/02.

Nº 24/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita ao
Plenário a realização de Reunião Solene em comemoração ao “Dia do
Panathleta”, conforme determina a Lei Municipal nº 4.606/98.

Nº 25/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita
autorização do Plenário para a realização do Fórum Municipal Permanente
da Pessoa com Deficiência, conforme Decreto Legislativo nº 024/06.

Nº 26/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita a
realização da “Semana Geraldo Nunes de Comunicação”, conforme Decreto
Legislativo nº 024/09.

Nº 27/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita ao
Plenário a realização de Reunião Solene em comemoração ao “Dia
Profissional de Educação Física”, conforme determina a Lei Municipal nº
5.742/06.

Nº 28/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita ao
Plenário a realização da Semana da Agricultura e Produtos Orgânicos,
conforme Lei Municipal nº 6.349/08.

Nº 29/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita ao
Plenário a realização da Reunião Solene em comemoração ao “Dia do
Idoso”, conforme determina a Lei Municipal nº 6.433/09.

Nº 30/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita ao
Plenário a realização da Reunião Solene em comemoração ao “Dia Mu-
nicipal de Conscientização da Esclerose Múltipla”, conforme determina a
Lei Municipal nº 6.557/09.

Nº 31/10 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita ao
Plenário autorização para a realização da Reunião Solene em
comemoração ao “Dia Municipal das Pessoas com Deficiência”, conforme
determina a Lei Municipal nº 5.711/06.

Nº 32/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a estrutura de atendimento da
Farmácia de Alto Custo de Piracicaba.

Nº 33/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de
Congratulações  ao Jornal Gazeta de Piracicaba e Rádio Onda Livre pela
Campanha realizada em Prol dos desabrigados da cidade de Capivari.

Nº 34/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de
Congratulações à nova diretoria do Centro de Documentação Cultural e
Política Negra de Piracicaba.

Nº 35/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de
Congratulações à Associação dos Funcionários Públicos Municipais de
Piracicaba e sua Diretoria eleita.

Nº 36/10 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre viabilidade técnica de estudos
para a implantação de acesso público no Terminal de Integração do
Vila Sônia.

Nº 37/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre distribuição de cloro pelo Poder
Público.

Nº 38/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita a
realização de evento relacionado a alternativas para reduzir o uso de
sacolas plásticas, como também o uso de embalagens plásticas oxi-
biodegradáveis, no Salão Nobre “Helly de Campos Melges”, no dia 19 de
Março de 2010.

Nº 40/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre retorno da linha Circular
- Vila Rezende, que atendia os bairros Vila Industrial, Mário Dedini e
adjacências.

Nº 41/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre limpeza/canalização de córrego
na Avenida Francisco de Souza, no Bairro Vila Rezende.
Nº 43/10 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade do re-
torno da linha de ônibus Circular/ TVS - 413, ampliando o atendimento
para os bairros Bosques do Lenheiro e Jardim Gilda.

Nº 44/10 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre estudos visando criação
de uma linha de ônibus saindo do Terminal São Jorge contemplando no
itinerário à Avenida Ruy Teixeira Mendes.

Nº 45/10 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que solicita
a realização de Reunião Solene, para entrega de Título de “Piracicabanus
Praeclarus” ao Sr. Emílio Carlos Cassano, a ser realizada no dia 23 de
fevereiro de 2010.

Nº 46/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o término da
pavimentação, canalização e colocação de iluminação na valeta situada
na Avenida Francisco de Souza, no Bairro São Luiz.

Nº 47/10 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que convoca
o Procurador Geral do Município, o Secretário de Obras, o Secretário de
Defesa do Meio Ambiente, o Diretor Presidente do  IPPLAP, o Secretário
de Governo, o Comandante da Guarda Civil e convida o Diretor Regional
CPFL, o Diretor Regional da Empresa Telefônica S/A, a Gestora Regional

de Piracicaba da Empresa NET, o Presidente ACIPI, o Presidente do
SIMESP, o Presidente do CIESP e o Presidente da FIESP, convida o Sr.
Prefeito Municipal de Piracicaba para a Audiência Pública, para discutir a
possibilidade de tornar subterrâneo todo o cabeamento aéreo instalado no
Município de Piracicaba.

Nº 48/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre canalização de esgoto
que corre a céu aberto, no Bairro Vila Fátima.

Nº 50/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o cumprimento da Lei nº
5.992/07.

Nº 51/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a construção do Hospi-
tal Regional de Piracicaba.

Nº 52/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre intervenção na Rede
Coletora de Esgoto, no Bairro Jardim Ibirapuera.

Nº 53/10 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre implantação do Programa de
Saúde da Família - PSF, no Jardim Bartira.

Nº 54/10 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que solicita a
realização de Reunião Solene para a concessão de Título “Bombeiro do
Ano”, em conformidade com o Decreto Legislativo nº 03/98.

Nº 55/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de
Congratulações à Imobiliária Marth e seus diretores Srs. Domingos Salva-
dor Marth, Joaquim Marth e Sydnei Marth pela conquista da Certificação
do ISO-9001.

Nº 57/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo o anexo I do Orçamento Participativo
de 06/10/2009, não esclarecido.

Nº 58/10 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a quantidade de
condenações judiciais da Prefeitura, convertidas em precatórios, com
valores superiores a 200 mil reais.

Nº 60/10 - De autoria da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento,
que convoca o Procurador Geral do Município, o Secretário Municipal de
Finanças, o Secretario Municipal de Administração, o Presidente do IPPLAP,
o Presidente do SEMAE, o Presidente da EMDHAP, o Presidente do IPASP,
o Diretor Executivo da FUMEP, convida o Sr. Prefeito Municipal e outras
autoridades, assim como toda a sociedade local, para Audiência Pública
de demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do terceiro
quadrimestre do exercício financeiro de 2009.

Nº 61/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a pavimentação da entrada do
Varejão da Paulista.

Nº 62/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre melhorias em “boca-de-lobo”
para facilitar o escoamento de águas pluviais na Rua Jurandyr Souto.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 259/09 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, que dispõe sobre
coleta e distribuição de sobras de material de construção para a população
carente no Município de Piracicaba e dá outras providências (com
Substitutivo nº 01, da C.L.J.R.).

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 146/09

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea.

Resolução nº 05/07

PORTARIA No. 13,  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2010.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante de cargo de provimento em Comissão).

JOSÉ APARECIDO LONGATTO, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art  1º    Fica nomeado, JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA,  para exercer

em Comissão, o cargo de Gestor Financeiro, sob o regime Estatutário,
referência  6-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 e Lei no.
5.965, de 17 de abril de 2007.

Art  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 02/02/2010.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 03 de fevereiro de 2010.

     JOSÉ APARECIDO LONGATTO
          - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 03 de fevereiro de 2010

      KÁTIA GARCIA MESQUITA
             - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro -

COMUNICADO N.º 02/2010
Processo de Eleição dos Conselhos Tutelares I e II de Piracicaba

ETAPA I – DAS INSCRIÇÕES

O CMDCA vem, por meio deste, informar a manutenção das inscrições
deferidas para o Processo de Eleição dos Conselhos Tutelares I e II de
Piracicaba, visto que todos os recursos apresentados foram indeferidos por
contrariarem a alínea 3.5 do Item 3.3 da Cláusula III do referido Edital.

DEFERIDAS
NOME ................................................................................... INSCRIÇÃO
Ana Lígia Capucim .................................................................... 000045
Ana Luisa Botezeli ..................................................................... 000007
Benedita Ivete Brandine de Negreiros ....................................... 000038
Daniela Maria Sbravatti ............................................................. 000009
Fernando de Paula Gomes ....................................................... 000013
José Cláudio Martins ................................................................. 000015
Kátia Cristina Marcon ................................................................ 000005
Leila Silvia Peron Sarcedo ........................................................ 000042
Luciane Cristina Maceu ............................................................. 000031
Lucy Mara Ortigosa Calori ......................................................... 000004
Luis Renato Pinto de Oliveira .................................................... 000002
Maria Antonia Sanches Baesteiro Baldessim ............................ 000006
Maria Helena de Melo Braz ....................................................... 000021
Mônica Luzia Zanardo ............................................................... 000037
Nanci Rodrigues Otoni .............................................................. 000012
Natalia Gonçalves de Sant’Ana ................................................. 000001
Patrícia Helena Scagnolato ....................................................... 000022
Rodrigo Anselmo ....................................................................... 000024
Rosana Alves dos Santos ......................................................... 000018
Rosimeire Maria da Silva .......................................................... 000014
Rosimeire Renata Silveira Bicudo ............................................. 000023
Solange Parisoto Lopes Nappi .................................................. 000010
Sonia Maria Bueno Carreiro ...................................................... 000008
Vanessa Godoy Chiodi .............................................................. 000020
Vitória Dias Neme Perecin ........................................................ 000019
Zélia dos Reis ........................................................................... 000003

Piracicaba, 02 de fevereiro de 2010.

Carmen Aparecida Gorenstein
CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE PIRACICABA



PIRACICABA, quinta-feira, 04 de fevereiro de 20108

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

EXPEDIENTE DO DIA 29 DE JANEIRO DE 2010.

De ordem do Sr. DORIVAL JOSÉ MAISTRO , Presidente do IPASP comunicamos aos interessados que nesta
data foi INDEFERIDO por falta de amparo legal o pedido da Senhora MARIANA DUMIT ANTONIO, solicitando
a inclusão do  Sr. OSWALDO MORAES DE CAMPOS , como seu dependente para fins previdenciários.

Secretaria Geral

IPASP NÚCLEO ESPÍRITA VICENTE DE PAULA


